
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КУРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Курасовка 

12 мая 2021 года                                                            № 28/3    

  

 

О регистрации Устава   местной 

общественной организации 

территориального общественного 

самоуправления «Селяночка» села 

Алисовки Курасовского сельского 

поселения   

 

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом   от  6   октября   2003   года 

№131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской    Федерации»,   Федеральным  законом   от   12  января  1996  года  

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом  

Курасовского сельского поселения ,  земское собрание Курасовского сельского 

поселения решило: 

1.Зарегистрировать  Устав территориального общественного 

самоуправления  «Селяночка» Курасовского сельского поселения в границах  

территории  села Алисовки, утвержденный общим собранием жителей села 

Алисовка от 30 апреля 2021 года. 

2.Обнародовать  настоящее решение в общедоступных местах, 

утверждённых земским собраниям Курасовского сельского поселения, и  

разместить на официальном web-сайте администрации Курасовского сельского 

поселения admkurasovka.ru. 

 

 

 

      Глава Курасовского 

      сельского поселения                                                   А.В. Чупахин      

 

 

 

 



2 

 

 

Утвержден 
решением земского собрания 

Курасовского сельского поселения 

от 12 мая 2021 года № 28/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

территориального общественного 

самоуправления «Селяночка» 

Курасовского сельского поселения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

село Курасовка 

2021 год 



3 

 

Глава 1. Общие положения 

 

Статья 1. Территориальное общественное самоуправление села Алисовки 

Курасовского сельского поселения 

 

1. Территориальное общественное самоуправление  села Алисовки 

Курасовского сельского поселения – самоорганизация граждан, проживающих в 

селе Алисовке , на части территории Курасовского сельского поселения для 

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 

инициатив по вопросам местного значения. 

2. Территориальное общественное самоуправление  села Алисовки 

осуществляет свою деятельность в соответствии с : 

-Конституцией Российской Федерации, 

- Гражданским кодексом Российской     Федерации, 

-   Федеральным   законом   от   12 января   1996   года № 7-ФЗ  «О 

некоммерческих организациях», 

- Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях», 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

- другими законодательными актами Российской Федерации,  

-Уставом Курасовского сельского поселения муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области,  

-решением земского собрания Курасовского сельского поселения от 13 апреля 

2021 года № 27/9 «Об установлении границ территории территориального 

общественного самоуправления «Селяночка» села  Алисовки Курасовского 

сельского поселения»,  

-иными муниципальными правовые акты.  

3. Право на участие в территориальном общественном самоуправлении имеют 

жители села Алисовки Курасовского сельского поселения, достигшие 16 лет. 

4. В соответствии с решением земского собрания Курасовского сельского 

поселения от 13 апреля 2021 года № 27/9 территория, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, находится в пределах территории 

проживания граждан Курасовского сельского поселения. 

5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с 

момента регистрации настоящего Устава в порядке, установленном земским 

собранием Курасовского сельского поселения. 

6. Полное наименование территориального общественного самоуправления 

«Общественное объединение территориальное общественное самоуправление 

«Селяночка» села Алисовки Курасовского сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области. 

7. Сокращенное наименование «ТОС   «Селяночка». 

8. Место нахождения   ТОС: 309116, Российская Федерация, Белгородская 

область, Ивнянский район,   село Алисовка. 



4 

 

 

Статья 2. Основные принципы деятельности ТОСа 

 

1. Основными принципами деятельности ТОСа являются: 

- законность; 

- гласность и учет общественного мнения; 

- выборность и подконтрольность органов территориального общественного 

самоуправления гражданам; 

- широкое участие граждан в выработке и принятии решений по вопросам, 

затрагивающим их интересы; 

- взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального 

образования; 

- сочетание интересов граждан, проживающих на территории ТОСа с 

интересами граждан всего муниципального образования. 

 

Статья 3. Цели и основные направления деятельности ТОСа 

 

1. Основной целью территориального общественного самоуправления 

является самоорганизация граждан по месту их жительства на территории,  в 

границах которой осуществляется ТОС.  

 Деятельность ТОС направлена на достижение следующих целей: 

- решение социальных и бытовых проблем жителей; 

- повышение жизненного уровня на территории ТОСа; 

- защита прав и законных интересов жителей; 

- благоустройство территории ТОСа. 

2. Основными направлениями деятельности ТОСа являются: 

- содействие органам местного самоуправления в решении вопросов местного 

значения; 

- содействие в установленном законом порядке правоохранительным органам 

в поддержании общественного порядка на территории ТОСа; 

- содействие органам противопожарного, санитарного, эпидемиологического и 

экологического контроля; 

 - общественный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой и 

пожарной безопасностью, состоянием благоустройства на соответствующей 

территории; 

- общественный контроль за работой жилищно-коммунальных служб на 

территории ТОСа; 

- защита прав и законных интересов жителей ТОСа в органах государственной 

власти и местного самоуправления, информирование данных органов о 

потребностях жителей ТОСа; 

- внесение предложений в органы местного самоуправления муниципального 

образования по вопросам, затрагивающим интересы  граждан, в том числе по 

использованию земельных участков на территории территориального 



5 

 

общественного самоуправления под детские и оздоровительные площадки, скверы, 

площадки для выгула собак, а также для других общественно полезных целей; 

- организация и проведение либо участие в проведении общественных 

мероприятий по благоустройству территории, творческих, спортивных и иных 

общественно полезных мероприятий; 

- организация либо содействие в организации на территории ТОС детских 

клубов, кружков, секций; организация либо содействие в организации отдыха детей 

в каникулярное время; 

- организация досуга жителей ТОСа; 

- материальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, содействие проведению акций милосердия и благотворительности 

органами местного самоуправления, благотворительными фондами, гражданами и 

их объединениями, участие в распределении гуманитарной и иной помощи; 

- информирование населения о решениях органов местного самоуправления, 

затрагивающих права и законные интересы жителей территории ТОСа, в том числе 

о решениях, принятых по предложению или при участии ТОСа. 

 

Статья 4. Права участников ТОСа 

 

1. Участниками ТОСа являются жители территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, достигшие 16 лет. 

Жители ТОСа имеют равные права на осуществление территориального 

общественного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 

2. Участники ТОСа имеют право: 

1) участвовать в решении вопросов местного значения, отнесенных к ведению 

территориального общественного самоуправления, посредством участия в 

собраниях, конференциях граждан, иных формах непосредственной демократии; 

2) избирать и быть избранными в органы территориального общественного 

самоуправления; 

3) обращаться в органы территориального общественного самоуправления с 

предложениями, жалобами, заявлениями, а также запросами о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления. 

3. Органы территориального общественного самоуправления обязаны 

обеспечить каждому жителю ТОСа возможность ознакомления с документами и 

материалами, затрагивающими его права и свободы, а также возможность 

получения иной полной и достоверной информации о своей деятельности. 

 

Глава 2. Органы управления ТОСа 

 

Статья 5. Структура органов управления ТОС 

1. Высшим органом управления ТОСа является собрание жителей ТОСа 

Курасовского сельского поселения. 



6 

 

2. Для организации и непосредственной реализации функций, принятых на себя 

территориальным общественным самоуправлением, собрание граждан избирает 

подотчетный  собранию граждан орган территориального общественного 

самоуправления – Совет территориального общественного самоуправления (далее 

– Совет). 

Статья 6. Собрание жителей ТОСа 

 

1. Собрание граждан созывается Советом по инициативе органов местного 

самоуправления поселения, органов территориального общественного 

самоуправления или инициативной группы граждан по мере необходимости, но не 

реже одного раза в год.  

2. В случае созыва собрания по инициативе граждан, данная инициатива 

должна быть поддержана 5 % жителей территории ТОСа. Инициатива граждан 

подтверждается их подписями в подписных листах. Регистрация инициативной 

группы не требуется. 

3. Совет принимает решение о созыве собрания в течение 5 дней с момента 

поступления в его адрес соответствующего заявления. Собрание назначается не 

позднее, чем через 15 дней с момента принятия Советом решения о созыве 

собрания. 

Информация о проведении собрания должна быть доведена до жителей -членов 

ТОСа, а также до исполнительного (исполнительно-распорядительного) органа 

местного самоуправления поселения не менее чем за 7 дней до даты проведения 

собрания. 

4. К компетенции собрания граждан относятся следующие вопросы: 

- решение об учреждении или прекращении деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

- выборы органов территориального общественного самоуправления, 

заслушивание отчетов об их деятельности; 

- установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

- внесение изменений в состав органов территориального общественного 

самоуправления; 

- принятие  устава территориального общественного самоуправления; 

- определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления; 

- выступление с правотворческой инициативой в органах местного 

самоуправления; 

- досрочное прекращение полномочий (роспуск) органов территориального 

общественного самоуправления, а также отзыв отдельных членов органов 

территориального общественного самоуправления; 

- решение других вопросов, затрагивающих интересы граждан 

соответствующей территории. 



7 

 

Статья 7. Организация работы собрания граждан 

 

1. В работе собрания могут принимать участие граждане, проживающие на 

территории ТОСа, достигшие 16-летнего возраста. Граждане Российской 

Федерации, не проживающие на территории муниципального образования, но 

имеющие на территории соответствующего территориального общественного 

самоуправления недвижимое имущество, принадлежащее им на праве 

собственности, также могут участвовать в работе собраний с правом 

совещательного голоса. 

2. Собрание правомочно, если в нем принимают участие не менее половины 

жителей территориального общественного самоуправления. 

3. Для организации работы собрания из числа его участников, достигших 18 

лет, избираются председатель собрания и секретарь собрания. Кандидатуры 

председателя и секретаря собрания выдвигаются его участниками. Избранным 

считается кандидат, набравший большинство голосов относительно других 

кандидатов. 

4. Председатель собрания граждан ведет собрание, знакомит участников с 

повесткой дня, предоставляет слово для выступления, ставит вопрос на 

голосование, осуществляет иные полномочия по ведению собрания. 

5. На собрании ведется протокол, в который включаются: инициатор собрания, 

время и место проведения собрания, повестка дня, общее количество жителей 

ТОСа, имеющих право участвовать в собрании, число участников собрания, 

выступления участников, результаты голосования, принятые решения. Протокол 

собрания ведет секретарь собрания.  

Протокол собрания подписывается председателем собрания и секретарем 

собрания. 

Статья 8. Решения собрания 

 

1. Решения собраний граждан принимаются большинством голосов 

присутствующих, оформляются протоколом и в течение 10 дней доводятся до 

сведения органов местного самоуправления муниципального образования и 

подлежат обнародованию. 

2. Решения собраний граждан территориального общественного 

самоуправления для органов местного самоуправления, юридических лиц и 

граждан, а также решения его органов, затрагивающие имущественные и иные 

права граждан, объединений собственников жилья и других организаций, носят 

рекомендательный характер. 

3. Решения собраний граждан территориального общественного 

самоуправления или его органов, не соответствующие федеральному и 

законодательству и законодательству Белгородской области, нормативным 

правовым актам муниципального образования, могут быть отменены в судебном 

порядке. 

 

Статья 9. Совет территориального общественного самоуправления 

 



8 

 

1. Совет является коллегиальным исполнительным органом территориального 

общественного самоуправления, обеспечивающим организационно-

распорядительные функции по реализации собственных инициатив граждан, а 

также участия граждан в решении вопросов местного значения поселения. 

2. Совет осуществляет взаимодействие с земским собранием Курасовского 

сельского поселения, администрацией Курасовского сельского поселения, в целях 

участия населения в осуществлении местного самоуправления. 

3. Совет вправе обращаться в органы местного самоуправления за получением 

методической помощи для осуществления деятельности территориального 

общественного самоуправления. 

4. Совет состоит из 5 членов, избираемых собранием жителей ТОСа сроком на 

5 лет. Кандидатуры членов Совета выдвигаются участниками собрания. 

Избранными считаются 5 кандидатов, набравших большее количество голосов 

относительно других кандидатов. В Совет может быть избран участник ТОСа, 

достигший 18 лет. 

5. Руководителем Совета является председатель Совета, избираемый на 

собрании территориального общественного самоуправления из состава Совета на 

срок полномочий Совета территориального общественного самоуправления. 

Избранным на должность председателя Совета считается член Совета, получивший 

большинство голосов относительно других кандидатов 

Председатель Совета представляет интересы населения, проживающего на 

территории ТОС, обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях 

граждан. 

6. Председатель Совета осуществляет свои полномочия на постоянной основе.  

7. Во исполнение возложенных на Совет задач, председатель Совета: 

1) представляет территориальное общественное самоуправление  без 

доверенностей в отношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, 

независимо от форм собственности, и гражданами; 

2) организует деятельность Совета; 

3) организует подготовку собраний граждан, осуществляет контроль за 

реализацией принятых на них решений; 

4) ведет заседания Совета; 

5) информирует администрацию поселения о деятельности территориального 

общественного самоуправления, о положении дел на подведомственной 

территории; 

6) осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства и 

санитарного содержания подведомственной территории ТОСа; 

7) информирует органы санэпиднадзора о выявленных нарушениях правил 

благоустройства и санитарного содержания на подведомственной территории; 

8) подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы Совета; 

9) решает иные вопросы, порученные ему собранием граждан, органами 

местного самоуправления поселения. 



9 

 

8. Полномочия председателя Совета и членов Совета досрочно прекращаются 

в случаях: 

1) смерти; 

2) подачи личного заявления о добровольном прекращении полномочий; 

3) выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей 

территории; 

4) решения общего собрания ТОСа о досрочном прекращении полномочий 

члена Совета; 

5) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации о труде (если полномочия осуществляются на постоянной основе). 

9. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Совета, до 

избрания нового председателя Совета его полномочия исполняет назначенный им 

заместитель, а если заместитель отсутствует или не назначен – иной член Совета по 

решению собрания. 

 

Статья 10. Осуществление органами ТОС отдельных полномочий органов 

местного самоуправления 

 

1. На основании двустороннего договора между ТОСом и органами местного 

самоуправления поселения, органам ТОСа могут передаваться отдельные 

полномочия по решению вопросов местного значения на территории ТОСа. 

Указанные договоры от имени ТОСа подписываются председателем Совета. 

2. Договор о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного 

значения на территории ТОСа заключается и действует при условии одновременной 

передачи имущества и финансовых средств, необходимых для исполнения данных 

полномочий. Органы ТОСа несут ответственность за осуществление переданных 

им полномочий только в пределах выделенных им на эти цели материальных 

ресурсов и финансовых средств. 

 

Глава 3. Прекращение деятельности ТОС 

 

Статья 11. Прекращение деятельности ТОС 

1. Деятельность ТОС прекращается  на основании соответствующего решения 

собрания граждан, проживающих на территории, указанной в п.4 статьи 1 

настоящего Устава, имеющих право на участие в осуществлении территориального 

общественного самоуправления. 

2. Решение собрания о прекращении деятельности территориального 

общественного самоуправления направляется в земское собрание Курасовского 

сельского поселения в течение трех дней со дня принятия такого решения. 

3. Деятельность территориального общественного самоуправления 

прекращается с момента внесения записи об этом в реестр территориального 

общественного самоуправления. 

 

_________________________________________ 


